
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33510  71Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2017

JAIRO MARQUES OLIVEIRA 15 2016/2017 6/3 a 20/3/2017
JODER LUIZ DA SILVA AZEVEDO 22 2016/2017 24/7 a 14/8/2017

JUCELIO LIMA LOPES 30 2016/2017 2/3 a 31/3/2017
LENA VANIA MENDES ROCHA 16 2016/2017 17/7 a 1/8/2017

LILA ROSA DE SOUSA 
BEMERGUY 19 2016/2017 10/7 a 28/7/2017

MARCO VALERIO DE 
ALBUQUERQUE VINAGRE 23 2016/2017 10/7 a 1/8/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de novembro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 256425

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.° 8275/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça e servidores abaixo 
relacionados para acompanharem e fi scalizarem os devidos 
instrumentos, conforme quadro:
INSTRUMENTO: CONTRATO

Nº Ano UNI-
DADE

CONTRA-
TADO FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA 

ANTERIOR

123 2017 CEAF

LARS GRAEL 
MARKETING 

ESPORTIVO LTDA 
- EPP

Thalita Marron Donza 
(titular); Rodier Barata 
Ataíde (PJ) (suplente)

22/11/2017 21/11/2018 -

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº Ano UNIDADE CONVENENTE FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA 
ANTERIOR

011 2016 NCIC

Escola 
Nacional da 

Administração 
Pública e 
Conselho 

Nacional do 
Ministério 
Público

Allen Kento 
Arimoto (titular); 

Alexandre 
Batista dos 

Santos Couto 
Neto (PJ) 
(suplente)

18/11/2016 -

Port. n° 
4673/2017-

MP/PGJ, 
DOE de 

21/07/2017

* É possível que a data fi nal de vigência dos instrumentos 
contratuais, seja alterada posteriormente a data desta portaria 
mediante termo aditivo.
II - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 256412
PORTARIA N° 8.216/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 31081/2017, em 03/08/2017, autuado sob o nº. 178/2017- 
SGJ-TA, e do Parecer Jurídico nº 078/2017-SGJ/TA, acolhido in 
totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, parágrafo único da Lei 
Estadual n.º 5.810/1994,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório da servidora 

LENA VEIGA E SILVA ANDRADE, ocupante do cargo de TECNICO 
- ANALISTA DE SISTEMA – SUPORTE A BANCO DE DADOS, 
Matrícula 999.2761, de acordo com seu respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
novembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 256384
ATO Nº 342/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o Ato nº 331/2017, datado de 09/11/2017, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 17/11/2017, que 
nomeou a Srª. LAIS CAVALCANTE CALDAS para exercer o cargo 
de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância para 
Região Sudoeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 256580
PORTARIA Nº 002/2017–MP/PJOP

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 
Promotor de Justiça Titular de Oeiras do Pará, Dr. SULDBLANO 
OLIVEIRA GOMES, no uso de suas atribuições constitucionais 
previstas no art. 127 e 129, III, da constituição Federal, além das 
disposições contidas no art. 8°, §1° da Lei n° 7.347/85 e art. 26, I 
da Lei n° 8.625/93, dentre outras relacionadas com a defesa dos 
direitos metaindividuais por parte deste órgão ministerial, e de 
acordo com o disposto no Art. 2°, § 7°, da Resolução n°23/2017 
do CNMP e Resolução n° 010/2011-CPJMPPA, RESOLVE instaurar 
inquérito civil n° 002/2017-MP/PJOP, para apurar possíveis 
atos de improbidade administrativa praticados pelos gestores 
do Município de Oeiras do Pará/PA, mediante inobservância 
das normas legais e regulamentares vigentes e malversação de 
recursos que deveriam ser repassados ao BANCO GERADOR S/A.
Oeiras do Pará/PA, 28 de Novembro de 2017.
SULDBLANO OLIVEIRA GOMES
Promotor de Justiça

Protocolo: 256691
PORTARIA Nº 7.710/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO os termos do art. 1º da Emenda Constitucional 
Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em 
10/3/2009;
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, c/c o art. 133, §1º, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006,
R E S O L V E :                                                                                               
CONCEDER à Promotora de Justiça FLAVIA MIRANDA FERREIRA 
MECCHI 180 (cento e oitenta) dias de licença-maternidade, para 
gozo no período 25/10/2017 a 22/04/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de novembro de 
2017.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.°8.064 /2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO
DIAS DE 

GOZO
A CONTAR DE

ALFREDO MARTINS DE AMORIM 2016/2017 2°
02 a 

31/10/2017
02/10/2017

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE 
ALMEIDA

2016/2017 1°
01 a 

30/11/2017
01/11/2017

BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES

2016/2017 2°
10/10 a 

08/11/2017
20/10/2017

CARLOS LAMARCK MAGNO 
BARBOSA

2016/2017 2°
25/09 a 

24/10/2017
02/10/2017

CICERO BARBOSA MONTEIRO 
JUNIOR

2016/2017 2°
12/10 a 

10/11/2017
12/10/2017

CREMILDA AQUINO DA COSTA 2016/2017 2°
01 a 

30/11/2017
01/11/2017

DANYLLO POMPEU COLARES 2016/2017 2° 14/09 a 
13/10/2017 26/09/2017

FABIA DE MELO FOURNIER 2016/2017 2° 01 a 
30/11/2017 01/11/2017

JOSE ILTON LIMA MOREIRA 
JUNIOR 2016/2017 2° 06/11 a 

05/12/2017 06/11/2017

JULIANA NUNES FELIX 2016/2017 2° 16/10 a 
03/11/2017 25/10/2017

LILIAN NUNES E NUNES 2016/2017 1° 02 a 
31/10/2017 21/10/2017

LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 2016/2017 2° 27/09 a 
26/10/2017 05/10/2017

LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS 2016/2017 1° 04/09 a 
03/10/2017 13/09/2017

MARCIO DE ALMEIDA FARIAS 2016/2017 2° 01 a 
30/11/2017 01/11/2017

MARIA DE NAZARE ABBADE 
PEREIRA 2016/2017 2° 10/10 a 

01/11/2017 13/10/2017

MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS 2016/2017 2° 04/09 a 
03/10/2017 02/10/2017

NAIARA VIDAL NOGUEIRA 2016/2017 2° 01 a 
30/11/2017 01/11/2017

RAFAEL MOREIRA STEINBERGER 2016/2017 1° 16/10 a 
14/11/2017 23/10/2017

SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA 2016/2017 2° 11/09 a 
10/10/2017 28/09/2017

THIAGO TAKADA PEREIRA 2016/2017 2° 16/11 a 
15/12/2017 16/11/2017

VIVIANA DOS SANTOS COUTO 
DELAQUIS PEREZ 2016/2017 2° 25/09 a 

24/10/2017 11/10/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de novembro de 2017.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 8.074/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membro 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

ANA CLAUDIA BASTOS 
DE PINHO 2014/2015 1° 22/5 a 

27/5/2017 25/5/2017 03

CARMEN BURLE DA 
MOTA 2016/2017 1º 7/6 a 

6/7/2017 15/6/2017 22

PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO 2016/2017 2º 3/7 a 

1/8/2017 13/7/2017 20

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de novembro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional


